
COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale ex Provincia Regionale di Ragusa 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 DEL 14/01/2021 

OGGETTO. Incarichi di P.0.- Responsabili di Settore ai sensi dell'art. 109 del TUEL, anno 2021. 

IL SINDACO 

Richiamato il proprio prowedimento n. 2 del 16.01.2020 avente ad oggetto "Conferimento incarichi di 
P.O. - Responsabili di Settore ai sensi dell'art. J 09 del TUEL"; 

Richiamato altresì il successivo prowedimento n. 25 dell' 1.08.2020 avente ad oggetto "Conferimento 
incarico di P.O. del Settore Tecnico dell'Ente all'arch. Fabio Bellaera, ai sensi dell'art. 109 del TUEL"; 

Dato atto che: 
• per quanto concerne quest'ultimo incarico, al punto 3 del dispositivo del suddetto prowedimento

n. 25/2020, si è dato atto correttamente che "la suddetta nomina, decorrente dal 01.08.2020, 

cesserà alla scadenza del contratto a termine", ma subito dopo, erroneamente, si inseriva tra 
parentesi, quale data di scadenza dell'incarico, quella del 3 I.O 1.2021, laddove per contro 
l'annualità dell'incarico, coincidente con l'annualità dell'utilizzo in convenzione di tale figura, 
prevista dal contratto stipulato in data 31.07.2020, giusta deliberazione G.C. n. 151/2020, viene 
a scadenza il 31.07.2021 ;

• per quanto concerne gli ulteriori incarichi di P.O. di cui al prowedimento n. 2 del 16.01.2020, 
dovendo provvedere in merito alla scadenza annuale prevista in tale provvedimento d'incarico, va 
dato atto, al fine, che:
- a seguito della nomina dell'arch. Fabio Bellaera quale nuova del P.O. del Settore Tecnico 

dell'Ente, il geom. Vincenzo Buccheri, nominato P.O. dello stesso Settore, con pari data (ossia 
dal O 1.08.2020) è cessato dalla stessa carica;

- con determinazione sindacale n. 27 dell'S.09.2020, la Responsabile del Settore Finanziario 
subentrava ad interim nell'incarico di P.O. del Settore Socio Demografico, a seguito 
dell'accoglimento della richiesta della Dott.ssa Maria Giovanna Gallo, nominata P.O. di tale 
Settore, di essere sollevata da tale incarico;

-

Rilevato che con deliberazione n. 183 dell' 1.10.2020, esecutiva, è stato approvato il nuovo 
organigramma e funzionigramma dell'Ente, che individua i seguenti nuovi 4 Settori: 
• I - Affari Generali
• II - Finanziario - Fiscalità locale ed entrate - Personale
• III - Servizi Tecnici
• IV - Polizia Municipale





• attribuendo l'incarico di Responsabile del Settore IV - Polizia Municipale, stante la specificità che
non ne consente l'affidamento - anche ad interim alle altre figure di cat. D, aventi profilo
amministrativo - al Dott. Gaetano Cirino, cat. C, Ispettore di Polizia Municipale, e ciò, per le
ragioni infra riportate, ad interim, per mesi tre, nelle more di nuove determinazioni al vaglio che
consentano l'individuazione di figura di cat. D, cui affidare tale incarico;

Ritenuto, infine, in relazione alle figure degli incaricati, di individuare quelle dei soggetti che 
dovranno sostituirli in caso di assenza o impedimento, al fine di garantire la continuità dell'azione 
amministrativa dei relativi servizi, nell'interesse dell'Ente, e d'individuare tali sostituti, sulla scorta 
di titoli, competenze, capacità ed esperienze; 

Ritenuta la propria competenza in merito ai sensi della vigente normativa nazionale (art. 50 del 
D.Lgs. 267/2000), regionale (art. 13 della L.R. n. 7/1992) e regolamentare dell'Ente (art. 70 del
Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e art. 5 Regolamento delle P.O.);

DETERMINA 

I. Di conferire, per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, con decorrenza dalla data del
presente provvedimento i seguenti incarichi di P.O. Responsabile di Settore, con funzioni di
direzione di tali unità organizzative di massimo grado dell'Ente, caratterizzate da elevato grado
di autonomia gestionale e organizzativa:

SETTORE Incaricato di P.O. Cat. 

I. Affari Generali Dott.ssa Maria Giovanna Gallo per D 
l'annualità 2021, sino al 31.12.2021 

II - Finanziario - Fiscalità locale ed Dott.ssa Maria Di Martino per l'annualità D 
entrate - Personale 2021, sino al 31.12.2021 

IV. Polizia Municipale Ad interim per mesi 3 al Dott. Gaetano c 

Cirino, nelle more della nuova 
individuazione di altra P.O. con 
inquadramento in cat. D 

2. Di dare atto che, per quanto concerne il Settore III - Servizi Tecnici, l'incarico di P.O. deve
intendersi conferito all'Arch. Fabio Bellaera sino al 31.07.2021, giusto quanto richiamato in
premessa, in forza del proprio provvedimento n. 25/2020;

3. determinare, in relazione alle suddette figure di incaricati di P.O., le figure dei soggetti che
dovranno sostituirli in caso di assenza o impedimento, al fine di garantire la continuità
dell'azione amministrativa dei relativi servizi nell'interesse dell'Ente e d'individuare tali
sostituti, sulla scorta di titoli, competenze, capacità ed esperienze, come segue:

SETTORE Sostituto per assenza o impedimento Cat. 

I - Affari Generali P.O. Settore Il D 
P.O. Dott.ssa Maria Giovanna Gallo 
II - Finanziario - Fiscalità locale ed entrate - P .O. Settore I D 
Personale 
P.O. Dott.ssa Maria Di Martino 

III - Servizi Tecnici P.O. IV Settore D 

P.O. Arch. Fabio Bellaera 






